Reflecții au să se dovedească calificațiunea prescrișă de preot-învățătoriu și să se prezente în vre-o Duminecă ori sărbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Recursurile adresate comitetului parochial sunt a se trimite părintelui protopop tractual Vasile Beleş, în M.-Radna Soroșag, în 16/28 August, 1848.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopop.

Pentru deplinirea postului preoțesc îmbinat cu postul învățătoresc din comuna **Slatina**, protopresviteratul Radnei, se scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foia „Biserica și Școla“.